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Absorber masowy do lamp elektronowych, w szczególności
do lamp o fali bieżącej większej mocy i sposób jego wytwarzania

i

Przedmiotem wynalazku jest absorber masowy
do lamp elektronowych, w szczególności do lamp
o fali bieżącej większej mocy. Absorber będący
przedmiotem wynalazku stanowi element spieka¬
ny utworzony z mieszaniny sproszkowanych ła- 5
two spiekalnych materiałów dielektrycznych
i przynajmniej jednego sproszkowanego metalu.

W lampach o fali bieżącej zachodzi potrzeba lo¬
kalnego tłumienia (w celu odsprzężenia wejścia
i wyjścia) sygnałów wielkiej częstotliwości. Wy- 10
wołujacy to tłumienie absorber powinien wykazy¬
wać dużą tłumienność jednostkową, dobrą prze¬
wodność cieplną i dobre dopasowanie przy wiel¬
kiej częstotliwości. W wielu przypadkach absor¬
ber powinien być ponadto niemagnetyczny. Ko- 15
rzystne okazało się w praktyce umieszczanie ab¬
sorbera możliwie blisko urządzenia prowadzącego
fale a więc w obszarze próżniowym lampy elek¬
tronowej. Absorber nie może zatem wykazywać
ujemnego wpływu na stan próżni w lampie. 2o

Znany jest sposób wytwarzania absorbera ma¬
sowego o dużej tłumienności jednostkowej jak
również dobrych właściwościach cieplnych i próż¬
niowych. Absorber taki stanowi element spieka¬
ny złożony z mieszaniny proszku ceramicznego 25
i/albo kwarcowego oraz sproszkowanego metalu.
Korzystnym okazał się zestaw złożony z proszku
molibdenowego i proszku z tlenku aluminium
o jednakowym udziale wagowym w mieszaninie.
Okazało się jednak, że znany absorber masowy 30

utworzony przez spiekanie mieszaniny proszku ce¬
ramicznego i proszku metalowego nie zapewnia
dostatecznego tłumienia we wszystkich możliwych
zestawieniach. W szczególności niemożliwe jest
uzyskanie w prosty sposób korzystnego dopaso¬
wania wielkiej częstotliwości to znaczy tłumienia
z dostatecznie małym odbiciem.

Celem wynalazku jest stworzenie absorbera ma¬
sowego wspomnianego wyżej rodzaju, który bę¬
dzie poprawnie pracował w każdym przypadku.

Istota wynalazku polega na ustaleniu zawar¬
tości metalu w elemencie spiekanym w granicach
12 do 24% w stosunku objętościowym.

Liczne badania wykazały, że absorber masowy,
który będzie przydatny w każdym przypadku, jest
możliwy do uzyskania jedynie przy zastosowaniu
wielkości udziału metalu w elemencie spiekanym
zgodnie z wynalazkiem. Jako materiały dielek¬
tryczne mogą być brane pod uwagę, przy wytwa¬
rzaniu absorbera, tlenki metali albo dielektryki
o możliwie małej wartości stałej dielektrycznej,
łatwo spiekalne, o dobrej przewodności cieplnej
i o dobrych właściwościach próżniowych. Szcze¬
gólnie korzystne jest stosowanie tlenku alumi¬
nium, tlenku cyrkonu albo azotku borowego. Me¬
tale tworzące materiał absorbera powinny mieć
temperaturę topnienia wyższą od temperatury
spiekania materiałów dielektrycznych. Szczególnie
korzystne właściwości pod tym względem wyka¬
zują takie metale jak wolfram^ molibden i chrom,
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zwłaszcza dlatego, że metale te nie mają zbyt ma¬
łej elektrycznej oporności właściwej. Należy zau¬
ważyć, że mogą być brane także pod uwagę jako
składniki metaliczne mieszaniny, związki elek¬
trycznie przewodzące jak np. węglik dwumolib-
denu.

Absorber masowy według wynalazku składa się
w najprostszym przypadku z dwóch materiałów,
przez co należy rozumieć, że określony materiał
dielektryczny jest spiekany z określonym meta¬
lem. Zostały wypróbowane z powodzeniem niżej
wymienione zestawy złożone z dwóch materiałów:
Mo-Al2Oa, Cr-Al2Os, W-Al2Olf Mo^C-AlfO,, Mo-
-ZrO£, W-ZrOf, Cr-ZrOf. Tytułem przykładu, ab¬
sorber o tłumienności 20 do 40 db został uzyska¬
ny jako element spiekany utworzony z tlenku
aluminium z objętościowym udziałem molibdenu
17 do 21 procent, względnie z objętościowym
udziałem chromu 19 do 23 procent.

Możliwe są do uzyskania jeszcze korzystniejsze
właściwości w przypadku zastąpienia zestawu zło¬
żonego z dwóch materiałów przez zestaw elemen¬
tów spiekanych, złożony z większej ilości materia-
riałów, a mianowicie z tlenku metaloceramicznego
oraz przynajmniej dwóch różnych metali o wy¬
sokiej temperaturze topnienia, przy czym możliwe
jest jeszcze dodatkowo użycie krzemu. Przy zasto¬
sowaniu jako metalu molibdenu albo wolframu
z dodatkiem chromu otrzymuje się kryształ mie¬
szany, który powoduje wzrost tłumienności (po¬
nad 50 db) jak również większą wytrzymałość me¬
chaniczną w stosunku do zestawów złożonych z
dwóch materiałów.

Tytułem przykładu wytrzymałość absorbera na
zginanie, w postaci kryształu mieszanego wynosi
1500 kG/cm2 podczas gdy dla systemu złożonego
z dwóch materiałów wartość ta jest równa
800 kG/cm*. Wyjątkowo korzystne wyniki uzy¬
skuje się przy niżej wymienionych zestawach
elementów spiekanych: Mó-Cr-Al2Ot, W-Cr-AljOi,
Mo-Cr-Zr02, Mo-Cr-Si-Al2Os, Mo2C-Cr-Al2Os, Mo-
-Cr-Al2Ot-Zr02. Element spiekany o udziale ob¬
jętościowym 12 do 18 części molibdenu, 2 do 8
części chromu i 78 do 86 części tlenku alumi¬
nium ma tłumienność 30 do 50 db przy doskona¬
łych właściwościach próżniowych i dużej wytrzy¬
małości mechanicznej.

Właściwości absorbera masowego według wyna¬
lazku zależne są nie tylko od jego składu lecz
zależą także od wielkości ziarna i od sposobu
wytwarzania. Wielkość cząsteczki proszku wyj¬
ściowego powinna być zawarta w granicach 1 do
30 [Jim. Mieszanina proszku powinna być przyrzą¬
dzona na drodze mechanicznej przy dodaniu 1%
roztworu poliviolu (polialkohol winylowy) albo
tylozy (nazwa handlowa i eterów grupy celulozy)
wysuszona w próżni przy temperaturze około
100°C do wilgotności około 10%. Wysuszona wstę¬
pnie mieszanina proszku poddana zostaje ponow¬
nemu rozdrobnieniu i następnie poddana zostaje
prasowaniuj

Stwierdzono, że najkorzystniejszy nacisk prasy
wynosi, zależnie od rodzaju mieszaniny, 500
i 700 kG/cm*. Stosowanie mniejszych nacisków
powoduje obniżenie wytrzymałości wypraski, zaś

4

stosowanie większych nacisków powoduje powsta¬
wanie rys. Wypraski poddawane zostają następnie
procesowi suszenia w próżni przy temperaturze
około 100°C w ciągu co najmniej 12 godzin, po

5 czym następuje spiekanie.
Obróbka termiczna podczas procesu spiekania

nie pozostaje także bez wpływu na właściwości
absorbera według wynalazku. Najbardziej korzyst¬
ny program nagrzewania pieca przedstawia się

10 jak następuje. Szybkość nagrzewania wynosi
około 10°C na minutę. Temperatura końcowa wy¬
nosi zależnie od stosunku mieszaniny wyjściowej
1700 i 1950°C i utrzymywana jest przez 60 minut.
Następnie odbywa się powolne chłodzenie pieca

15 z szybkością obniżania temperatury około 20°C
na minutę. Spiekanie może się odbywać w próżni.
Korzystne jest przeprowadzanie spiekania w at¬
mosferze gazu obojętnego albo redukującego. Go¬
towy element spiekany poddany zostaje oszlifo-

20 waniu w celu nadania mu wymiarów właściwych
dla lampy, do której zostanie wmontowany.

Zastrzeżenia patentowe

25
1. Absorber masowy do lamp elektronowych w

szczególności do lamp o fali bieżącej większej
mocy, stanowiący element spiekany utworzo¬
ny z mieszaniny sproszkowanych łatwo spie-

30 kalnych materiałów dielektrycznych i przy¬
najmniej jednego sproszkowanego metalu,
znamienny tym, że element spiekany ma ob¬
jętościowy udział metalu 12 do 24 procent.

2. Absorber według zastrz. 1, znamienny tym,
35 że element spiekany składa się z dwóch ma¬

teriałów, a mianowicie tlenku metalocera¬
micznego i metalu niemagnetycznego o wyso¬
kiej temperaturze topnienia, przy czym udział
objętościowy metalu wynosi 16 do 24 procent.

40 3. Absorber, według zastrz. 2, znamienny tym,
że element spiekany jest utworzony z mie¬
szaniny tlenku aluminium i molibdenu z ob¬
jętościowym udziałem molibdenu 17 do 21
procent.

45 4. Absorber, według zastrz. 2, znamienny tym,
że element spiekany jest utworzony z mie¬
szaniny złożonej z tlenku aluminium i chro¬
mu z objętościowym udziałem chromu 19 do
23 procent.

50 5. Absorber według zastrz. 1, znamienny tym,
że element spiekany składa się z większej
ilości materiałów, a mianowicie z tlenku me¬
taloceramicznego i przynajmniej dwóch róż¬
nych metali o wysokiej temperaturze top-

55 nienia.
6. Absorber według zastrz. 5, znamienny tym,

że element spiekany jest utworzony z mie¬
szaniny złożonej z molibdenu chromu i tlen¬
ku aluminium z udziałem objętościowym mo-

60 libdenu 12 do 18 części, chromu 2 do 8 części
i tlenku aluminium 78 do 86 części.

7. Absorber według zastrz. 5, znamienny tym, że
część metaliczną elementu spiekanego stanowi
wolfram z dodatkiem .chromu.

65 8. Absorber według zastrz. 5, znamienny tym, że
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element spiekany zawiera dodatek krzemu.
9. Absorber według zastrz. 1 do 8, znamienny

tym, że wielkość ziarna proszku wyjściowego
wynosi 1 do 30 nm<

10. Sposób wytwarzania absorbera masowego we- 5
dług zastrz. 9, znamienny tym, że mieszaninę, 12.
z której jest wytwarzany element spiekany
poddaje się prasowaniu z naciskiem 500
i 700 fcG/cm* i następnie spieka się w tempe¬
raturze pomiędzy 1700 i 1950°C. 10

11. Sposób według zastrz. 10, znamienny tym,
że mieszaninę proszku miesza się przed pra¬

sowaniem z 1% roztworem poliviolu albo
ty loży po czym suszy się ją w temperaturze
około 100°C do uzyskania wilgotności równej
10% i rozdrabnia się ją ponownie.

Sposób według zastrz. 11, znamienny tym,
że podczas procesu spiekania podnosi się
temperaturę pieca z szybkością około 10°C
na minutę, po czym końcową temperaturę
utrzymuje się do 60 minut, zaś chłodzenie
pieca przeprowadza się z szybkością 20°C na
minutę.
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